
 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

n. 50 del 30-10-2021
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO AL 31.12.2020 DELL'AZIENDA SPECIALE
COMUNALE "SORIANO AMBIENTE & MOBILITA'"

 
L'anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di Ottobre, alle ore 18:05, presso la sala delle
Adunanze Consiliari dell'Ente, convocato con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in
sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle
persone dei Signori:
 
N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 CAMILLI ROBERTO Presente 7 BURRATTI FRANCESCO Presente
2 PERUGINI LUCIANO Presente 8 FANTI OTELLO Presente
3 CHIANI RACHELE Presente 9 BASSANELLI FAUSTO Presente
4 MENICACCI FABIO Presente 10 ALIBRANDI SANTE Presente
5 TRANFA PAOLA Presente 11 VIGLIANISI VITO Presente
6 MARZOLI FRANCESCO Presente 12 PAZIENZA ANNA RITA Presente 
      13 MASCELLINI MARIA PAOLA Presente

  
PRESENTI: 13 - ASSENTI: 0

Il consigliere Fabio Menicacci partecipa in videoconferenza.
L'assessore delegato esterno Luigi Nicolamme è assente.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell'art. 97, comma
2, del Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il SEGRETARIO DOTT. SIMONE LODOVISI.
Presiede la riunione il Sindaco Roberto Camilli .
Constatato che il numero degli intervenuti assicura la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta
la discussione sull'argomento in oggetto, regolarmente iscritto all'ordine del giorno.
Presenta Fanti ricordando che l’attività dell’Azienda si avvia nel 2020 in maniera molto limitata, che nel 2021
troverà poi spazio nei diversi contratti di servizio. La perdita registrata nell’annualità è da ricondursi alle
spese di avviamento e sarà riportata all’anno 2021.
Alibrandi chiede specifiche informazioni su Centro aggregativo giovanile negli spazi dell’EX Comune, sui dati
economici dei servizi culturali e sull’acquisto, tramite mutuo, di mezzi per il trasporto locale.
Fanti ricorda che il mutuo sugli automezzi va distinto tra i mezzi del TPL e quelli dei servizi scuolabus. Sui
primi tutto il costo, sia interessi che capitale, sarà a carico della SAM. Sui servizi culturali ad oggi non si
riscontrano particolari problemi mentre per il 2020 i costi più alti sono legati ai maggiori spese di personale
acquisito tramite società interinale.
Camilli precisa che i locali dell’Ex Comune sono destinati alla SAM, che vi svolge attività di pulizia e di
custodia e coordinamento delle attività. Una parte dell’edificio è utilizzato dall’Associazione Juppiter per un
progetto già avviato e finanziato con fondi regionali.
 



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Considerato  che il Consiglio Comunale con propria Deliberazione nr. 32 del 30.07.2019 ha
autorizzato la costituzione dell’Azienda Speciale Comunale ai sensi dell’art.114 del D.to L.vo 18
agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii. denominata “Soriano Ambiente & Mobilità” della quale il Comune di
Soriano nel Cimino detiene il 100% delle quote dell’azienda stessa con un capitale di dotazione
iniziale di €.150.000,00;

 

Dato Atto che in data  03.03.2020 con rep. n. 5172/2020 è stata costituita l’Azienda Speciale

Comunale  “Soriano Ambiente & Mobilità” con sede a Soriano nel Cimino in Piazza Umberto I^
nr.12, Codice Fiscale/Partita IVA 02341000566;

 

Visto il bilancio di esercizio al 31.12.2020 dell’Azienda Speciale Comunale “Soriano Ambiente &
Mobilità” depositato press il Comune dall’Amministratore  Unico il quale presenta una perdita di
esercizio pari ad €uro 23.826,98;

 

Vista la deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Azienda Speciale Comunale “Soriano Ambiente
& Mobilità” nr. 07/2021 con la quale si adotta e sottopone al Comune di Soriano nel Cimino  il
Bilanciodi esercizio al 31.12.2020 composto dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla
nota integrativa, con il quale si propone di riportare a nuovo la perdita di esrcizio in considerazione
che nel primo anno di attività le spese di costituzione hanno superato l’attività economica svolta.

 

Vista la Relazione Unitaria del Sindaco Unico Dr. Enrico Basili dell’azienda Speciale Comunale
“Soriano Ambiente & Mobilità” con la quale esprime il proprio parere favorevole all’approvazione del
bilancio di esercizio al 31.12.2020;

 

Vista la documentazione agli atti;

 

Visto il vigente T.U.O.E.L .

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art,49 del Tuoel come sostituito dall’art.3 del D.L 10/10/2012
n.174da :

 

�       Il  Responsabile della 4^ Area Tecnica Alessandro Aimola , attesa l’incompatibilità del



Responsabile della 1^ Area Amministrativa Maurizio Capponi Il Responsabile dell’Servizio
Amministrativo sotto il profilo della regolarità tecnica;

 

�       Il Responsabile della 2^ Area “Finanziaria”; 

PRESO ATTO che tale proposta è stata sottoposta all’esame della Competente Commissione
consiliare in data 29/10/2021.
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge
FAVOREVOLI: 9
ASTENUTI: 4 (Alibrandi, Mascellini, Pazienza e Viglianisi).
 
 

 

DELIBERA

 

Per le ragioni in premessa espresse, che si intendono qui integralmente riportate e trascritte:

 

      1.     Di approvare il bilancio di esercizio al 31.12.2020 dell’Azienda Speciale
Comunale “Soriano Ambiente & Mobilità” depositato presso il Comune
dall’Amministratore  Unico il quale presenta una perdita di esercizio pari ad €uro
23.826,98;

 

        2.       Di approvare la proposta dell’Amministratore Unico dell’Azienda Comunale di

di riportare a nuovo la perdita di esercizio in considerazione che nel primo anno di
attività le spese di costituzione hanno superato l’attività economica svolta

 

IN PROSIEGUO
 

Con separata votazione palese espressa per alzata di mano con il seguente risultato:
FAVOREVOLI: 9
ASTENUTI: 4 (Alibrandi, Mascellini, Pazienza e Viglianisi).

DELIBERA
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
TUEL, stante l’urgenza di provvedere in merito.

 

 



 
Soriano nel Cimino, 30-10-2021

Letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL PRESIDENTE
ROBERTO CAMILLI

IL SEGRETARIO
DOTT. SIMONE LODOVISI

IL CONSIGLIERE ANZIANO
LUCIANO PERUGINI

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
 
Il Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio e visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267 e
ss.mm.ii. certifica che la presente deliberazione:
 
| X | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n.
2672000;
 
| | è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio On-Line, a norma
dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
 

Soriano nel Cimino, 30-10-2021
 

IL SEGRETARIO
DOTT. SIMONE LODOVISI

 

Documento informatico, sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21, comma 2, del Codice
dell'Amministrazione Digitale, approvato con Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.

 
 


